Antuerpina delat. Ejusdem Caesaris fuisse Antuerpiensis civitatis mania
tatis munis mu- profecerunt, atque propugnaculis contra hostes egregie mu-
nitar. niverunt.

Curca a Gallo Solimannus Hadrianopoli progressus in Hungariam
vocatus Hungariam Stringonium prodicione, Albani Regalem (ubi vetustorum
invadit. Regum sepulchra erant) vi capit, 5 Ecclesias evertit, et Val-
poniam aliaque insignia Hungariae loca occupat munitque,
ac demique Constantinopolim regreditur.

Caesar jan. 2 Spiram Initio Januarii anno 1544 Caesar e Belgio in Germaniam
ad Comitata contendit profectus, Spiram Imperii Comitata celebratus venit. Ad-
fuerit quod rarum est visum septemviri omnes ac to-
tus Germaniae praecipui Principes, ipseque Clinus.

Ree Gallia fodus Caesar Regem Galliae hostem Imperii quod fodus cum
inuit cum Curca Curca inisset pronunciarum jubet, moxque juncto cum An-
glicis federe (quod Summo Pontifici et merito displicuit)
Caesar cum mense Aprili irrumpit in Gallias.

Anglia. Angiano in Insubres cum copiis Regis Franciae delata,
Vasti Marchio obviam procedit ad Carignanum castra con-
juncta castris: pugnatum acriter ad 18 Calendas Maii.
Vixere Galli neque tamen Insubris principata potiti.

Circa haec tempora (sicut patet ex charta Capituli nostris)
obit Maria Ducissa Montensis et Jul. vidua Joannis III Ducis

Maria Suciua Clivensis et mater supradicti Ducis Guilielmi fundatrice domus Clivensis et Mon. Compassionis B. Mariae, et magna benefactrice Ordinis nostri.

tensis merito magna benefactrice Or. Lepidis Canonicus regularis in Lisonio, ubique quoque fuerat dominis nostris. religiosus, Reverendus Generalis noster ante ingressum Ordinis.

Item D. Joannes Zulic Prior domus Diestensis Convisitator Provincia quod postremum munus obtinuit S. Petrus Leherpenise Prior domus Salfensis riam universae carnis ingressus est quoque Guilielmus domus nostrae Brussellense prebendarius.

Fatis concesserat nec non Protector Ordinis nostri in cuius locum subrogatus est R^m D. Joannes de Canes tit. S. Sixti Presbyter Cardinalis de Burgo.

Preces pro pace et Protectione domorum ordinate continuantur nec frustra, nam pacem obtinuerunt hoc anno ut infra patebit.

Item exhortatio ad Priores de Donatis instituendis renovatur.

Item quod de communione facienda prima dominica mensis fuerat ordinatum confirmatur quod autem subjungitur commemorationes ad Laudes et Vesperas institutas de S. Cruce et de Domina, non intelligo, certum est eas inveniri in Breviario sub Reverendo Francisco de Puteo edito. Anno 1521.

Antequam ulterius progrediar attendenda est memoria

V. Prioris domus Arnhemensis ut rursus in charta Capituli locum inveniat quem in die obitus præteriti atque hinc lector (quem non semel monui) intelleget me non frustra res externas scribere ut domesticas facilius cognoscat.

Laudabilis memo-
ria D. Joannis Ar-
noldi Prioris do-
mus Monachorum

D. Joannes Arnoldi de Crajecto quondam Carmelaer ac
V. P. D. Joannis Ar-
noldi Prioris do-
mus Monachorum

ipsum civitatis habitum nostri Ordinis suscepit in Car-
tusia prope dictam civitatem in festo S. Petri Apostoli stu-
pentes cunctis et admirantibus anno 1524 et sequenti anno
eodem die professus. Tunc per dilectus Pater anno 1530 concor-
diter electus fuit Prior domus Monachorum in profecto S. Lau-
rentii, sub actu Visitationis absoluto pro tunc ibidem V. P. D. An-
thonio Priore domus ejusdem propter insufficientiam tam
senii quam tactus apoplexie, qui ultra 36 annos eidem
domui laudabiliter profuerat. D. Joannes Arnoldi dictam do-
mum cum magna quoque sollicitudine, multoque la-
boribus rexit annis 14 cum dimidio. Et post mortem Caroli
ultimi Ducis Geldrie, qui obiit anno 1538 in vigilia Apo-
stolorum Petri et Pauli multas injurias et violentias ab
oppidanis Arnhemensibus (tam propter defectum justitie
quam propter factionem Lutheranicam) perpessus est. Illi
namque temporibus quia Dux non erat in Geldria,
faciebat unusquisque non quod sibi rectum videbatur,
sed quod animus suggererat. Licet enim Ducem Clivensem
Wilhelmum Ducem sibi constituerant, non tamen nisi in
quibus volebant ipsi parebant. Propter hæc itaque et alia que
intinsecus a falsis patribus tollerabat, incidit in languorem

graviosimum et incurabilem, quem patientissime (usque ad diem obitus sui ultimam scilicet Januarii anni 1544) in fratrum suorum exemplum et edificationem non minimam sustinuit, eodem scilicet anno quo Carolus V Romanorum Imperator totam, Geldriam post longam rebellionem et annuale bellum (sicut de jure competebat) sibi subegit. Vixit in Ordine 19 annis, 9 hebdomadibus et uno die. Sepultus in praescripta domo Monachorum.

Hoc in Capitulo institutum sunt octavo S. P. N. Brunonis.

Rursus exhortatio nova hoc anno edita de cautela maxima adhibenda in recipiendis novitiis, cuius etiam ordinationis facit mentionem D. Levinus Ammonius in libello quem scripsit de institutione Novitiorum sic scribens: In Generali Capitulo tam Piores quam Conventus Ordinis per cohortationem admoniti sunt ut solliciti sint et circumspecti in recipiendis novitiis examinando diligenter an bonis moribus sint praediti, et ad omnia quae sunt Ordinis voluntarii et idonei. Et nihilominus hoc anno 18 Julii misera facta est receptio cujusdam Regidii a Brusella, qui fuerat Symphonicus D. Gudulae, et precedente tempore domum gravavit multis scandalis, ac postremo misere obiit, et ideo nisi Dominus edificaverit domum in vanum laborant qui aedificant eam.

Praedictus D. Levinus Ammonius, ut dicere coeperam, rogatus a quodam venerabili viro Ordinis nostri scripsit modum quo novitiis in Ordine Cartusiansi recte queant institui et

præterea conquiritur quod hac tempestate vix aliquis ad conversionem veniat præsertim ex juvenibus qui non ante sit in ludo litterario ex iis quæ nunc fere traduntur opinione nova et exotica doctrina per Lutheranos introducta nonnihil afflatus, si non omnino imbutus, inde enim fit ut ad obsequendum præscriptis Magistris non sint voluntarii, facile respondent, loquenti obstrepant, ceremonias pie institutas irideant, denique sint omnibus modis intractabiles, refractarii inobedientes, qui nisi bene instituantur et corrigantur non mirandum tam multos esse qui post nuncupata vota desertores fiunt, et quod inconsulte sunt aggressi citra omnem divinæ ultionis metum inconsultius relinquant. Imo quod deplorandum est et sæcentis dignum gehennis post sancti celibatus professionem, post ecclesiasticos ordines susceptos mariti sunt secum ferentes certam (si credimus Apostolo: 1 Tim. 5) damnationem quod primam Christo datam fidem fecerint irritam.

Utile et plane
necessaria So-
cietas Jesu huic
tempori.

Hinc perspicue videre est quam utilis et pene necessaria fuit Societas Jesu quæ ad puerorum et rudium in Christianismo institutionem condita est. Totius enim Societatis Patres ad erudiendam plebem juventutemque præcipuo quodam feruntur inanimati, videbant enim ignorantia legis divinæ rem catholicam propter exorientes hæresum pestes magnum adire discrimen. Hinc est quod et Patrum Ordinis nostri præcipuum meruerint favorem, qui eorum institutum probe noverant inter quos D. Gerardus Hammontus

Prior Cartusie Coloniensis qui S. Petrum Fabri in domo sua benigne fovens aluit atque detinuit ceterosque quodlibet potuit elemosinis sustentavit, et ut domicilium proprium haberent adjuravit factumque est ut in Capitulo generali hujus anni Patres decreverint inter nostrum et suum Ordinem peculiaris amicitia fœdera esse sancienda, et bona omnia spiritualia communicanda cum eis, id quod de more consueto et inter nos recepto publicis litteris ac diplomatis testatum et consignatum ad B. Tognatum miserunt in hunc quæ sequitur modo:

Litteræ Prioris. Frater Petrus humilis Prior Majoris Cartusie, ceterisque majoris Cartusie Definitoribus Capitulo generali Ordinis Cartusiensis, Reverendo Petri Leydensis ad in Christo Patri ac devotis viris Dominis Tognatio propositi Societatem Jesu. sito suisque fratribus novæ Societatis nominis Jesu ubique locorum constitutis salutem, quam præparavit Deus diligentibus se. Audita fama odorifera, Fratres in Domino dilectissimi, de vestra exemplari conversatione, salutari doctrina, et voluntaria paupertate ceterisque virtutibus quibus in tenebris nostri deplorandi sæculi refulgentes perhibemini homines in via perditionis errantes ad arctam viam salutis revocare, vacillantes stabilire stantesque ad proficiendum in virtutibus stimulare, et magnum in Domino Ecclesie Catholice fructum afferere, gavisi sumus in Domino, gratias illi agentes quod in tanta desolate Ecclesie calamitate qua præmimur, excitare dignatus est, et mittere novos operarios in vineam suam,